⁷³⁷ *DdD*

⁷³⁸ *DdD*, chapitre I « Finitude et réflexion », pp. 21-48

Cette même atmosphère d'échec qui entoure l'expérience morale voile la philosophie de Jankélévitch. Cet échec propre à la vie morale est également lié à l'ambivalence de la temporalité. Le temps est « notre destin⁷³⁹ », c'est-à-dire le temps vide et déterminé qui s'impose à nous sans que nous lui imposions rien, mais il est aussi notre destinée, celle ouverte par la liberté et l'amour : « La temporalité destinale est notre désespoir, mais le temps est notre espérance. *Mors certa, hora incerta*⁷⁴⁰. » L'expérience morale est accablée par le *quod* irréversible du temps mais est passionnée par le *quid* libre de la temporalité :

Le temps est par excellence l'objet de la philosophie, un objet qui n'est pas un « objet », un objet qui n'est rien, et qui est pourtant quelque chose : qui est donc *presque rien*. Le temps est quelque chose qui n'est rien ; qui est tout ! qui est tout et rien. (...) Alors qu'est-il décidément ? En deçà de tout ? Au delà de tout ? Impondérable, impalpable et invisible, et *infiniment décevant*⁷⁴¹, comme toutes les choses vraiment importantes⁷⁴².

La morale, comme le temps, est événement du Presque-rien. Elle est donc toujours décevante, puisqu'insaisissable au-delà de l'entrevision de l'intuition, et cette déception l'engage à se reprendre. En effet, la reprise est ici aussi, certes pas sous une forme réflexive, ce qui fait la nécessité de la vie morale.

La réflexion sartrienne : authenticité et re-création de soi

Qu'en est-il d'abord de la variante réflexive de la reprise, commune à Sartre et à Nabert ? La réflexion est l'activité *pratique* par laquelle le sujet ressaisit son expérience, « l'approfondit, l'intériorise, se l'approprie, lui donne un sens⁷⁴³ », comme le relève Paule Levert dans la comparaison des philosophies de Nabert et de Sartre qu'elle esquisse. Elle établit, en revanche, une distinction entre réflexion pratique chez Nabert et réflexion théorique chez Sartre qui ne me paraît pas bien fondée :

⁷³⁹ Jankélévitch reprend ici la distinction qu'il a établie entre destin et destinée dans *L'Aventure, l'Ennui, le Sérieux*, *op.cit.*, p. 42

⁷⁴⁰ *JNSQ3*, p. 54

⁷⁴¹ C'est moi qui souligne.

⁷⁴² Vladimir Jankélévitch, *Quelque part dans l'inachevé*, *op. cit.*, p. 26

⁷⁴³ Paule Levert, « La pensée existentielle de Jean Nabert », *op. cit.*

Son rôle n'est pas théorique, sa fin n'est pas la connaissance. Au contraire, Sartre écrit : « La réflexion est une connaissance, cela n'est pas douteux. » (...) Mais, puisque l'être égal à lui-même c'est l'*en-soi*, la réflexion ne pourrait aboutir qu'à la destruction de la conscience (...). Elle n'aboutit en effet qu'à néantir le sujet plus profondément que ne le fait la conscience irréfléchie ; elle élargit la faille qui sépare le *pour-soi* de lui-même. Par la réflexion, le *pour-soi*, voulant se récupérer, se perd encore un peu davantage. Chez Nabert, elle opère une régénération du sujet, elle lui restitue sa dimension véritable en renouvelant sa tension vers son principe : en ce sens, elle le sauve⁷⁴⁴.